La ricostruzione di Cicerone, pertanto, viene smentita: Clodio si era recato ad Ariccia il 17 gennaio, la *contio* sediziosa era stata tenuta il 18 gennaio, quindi Clodio non aveva abbandonato improvvisamente nulla dato che quel giorno non si trovava nemmeno a Roma²⁴⁷.

Nel prosieguo dell'orazione, Cicerone spiegò che Clodio poteva essere a conoscenza del programma di Milone, non essendo questo segreto, mentre gli spostamenti di Clodio non seguivano una logica, quindi erano imperscrutabili, ma, secondo l'oratore, vi era di più:

²⁴⁴ Asc. *Mil.* 31: *a. d. XIII Kal. Febr. – Acta etenim magis sequenda et ipsam orationem, quae Actis congruity, puto quam Fenestrellam qui a. d. XIII Kal. Febr. Tradit – Milo Lanuvium, ex quo ert municipio et ubi tum dictator, profectus est ad flaminem prodendum postera die.*

²⁴⁵ Cfr. T.J. KEELINE, *Cicero*, cit., 163 e 226.

²⁴⁶ Questa cronologia dei fatti viene accolta da J.S. RUEBEL, *The Trial*, cit., 232 s. Asc. *Mil.* 49: *Hoc significat eo die quo Clodius occisus est contionatum esse mercenarium eius tribunum plebis. Sunt autem contionati eo die, ut ex Actis apparet, C. Sallustius et Q. Pompeius, utriusque et inimici Milonis et satis inquieti. Sed videtur mihi P. Pompeium significare; nem eius seditiosior fuit contio.*

²⁴⁷ Cfr. T.J. KEELINE, *Cicero*, cit., 226.

Milone non poteva essere a conoscenza del ritorno di Clodio perché questi si era fermato nella sua villa ad Alba ed era ripartito verso Roma solo perché aveva ricevuto la notizia della morte dell'architetto Ciro, di cui egli – come Cicerone – era erede²⁴⁸. La ripartenza di Clodio alla notizia della morte di Ciro è testimoniata in giudizio da Gaio Causinio Scola, di cui Cicerone mette in dubbio l'attendibilità con un'affermazione ricca di sarcasmo, dato che già in passato, in occasione del processo per la violazione dei riti della *Bona Dea*, Scola aveva testimoniato il falso a favore di Clodio (*cuius iam pridem testimonio Clodius eadem hora Interamnae fuerat et Ramae*).

Cic. Mil. 48: *Si quidem exiturus ad caedem e villa non fuisset. Video enim illum dicatur de Cyri morte nuntiasse non id nuntiasse, sed Milonem appropinquare.*

In realtà, secondo Cicerone, Clodio aveva ricevuto l'avviso dell'arrivo di Milone, non della morte dell'architetto, quindi si era mosso per intercettarlo sulla Via Appia.

Cic. Mil. 49-50: *Noctu occidisset: nemo ei neganti non credidisset. Insidiosus et pleno latronum in loco occidisset: nemo ei neganti non credidisset quem esse omnes salvum etiam confitentem volunt.*